
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 85 del  21/06/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE DI VEGGIA.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventuno del  mese  di  giugno alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PONTE DI VEGGIA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

-  che  Il  ponte  sul  Fiume  Secchia  nella  frazione  di  Veggia,  proprietà  dei  Comuni  di  
Casalgrande  e  Sassuolo  per  i  tratti  di  propria  competenza,  necessita  di  lavori  di 
manutenzione straordinaria alle strutture in cemento armato e muratura, relativi alle pile,  
alle volte ed alle mensole laterali, con consolidamenti e rifacimenti di parti non strutturali;

- che si sono tenuti incontri tecnici col servizio incaricato della gestione del patrimonio del  
Comune di Sassuolo al fine di verificare le condizioni manutentive della struttura viaria,  
dove è emersa la necessità sopra riportata di provvedere alla realizzazione di interventi 
conservativi al ponte;

-  che  gli  amministratori  dei  comuni  proprietari  dell'infrastruttura  hanno  convenuto 
sull'opportunità di un intervento congiunto, progettuale ed esecutivo, relativo alle opere di  
che trattasi;

-  che ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici  va  svolta  sulla  base  di  un  programma  triennale  e  di  aggiornamenti  annuali, 
mediante la predisposizione di un programma dei lavori, da eseguire nell’arco temporale 
del triennio e di un piano annuale dell’esercizio finanziario, corrispondente a quello del 
Bilancio di Previsione;

- che l’Amministrazione intende valutare la possibilità di inserire nell’elenco annuale 2019 
del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021  i  lavori  di  “Manutenzione 
Straordinaria al Ponte della Veggia”;

- che, in applicazione dell’art.21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, nel Programma 
Opere  Pubbliche  vanno  inserite  le  opere  di  importo  superiore  ad  €  100.000,00,  e 
l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 
€ 1.000.000,00 alla previa approvazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica;

Visto  lo  studio  di  fattibilità,  allegato  alla  presente  deliberazione,  redatto  dall’Arch. 
Alessandro  Mordini  dell'apparato  tecnico  del  Comune  di  Sassuolo  “Sassuolo  Servizi 
Patrimoniali”,  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione  Straordinaria  al  Ponte  della  Veggia”,  
assunto al prot. gen. al n. 10843 in data 19/06/2018 e composto da

- Relazione Tecnica

- Tav. 1 Planimetria Stato di Fatto

- Tav. 2 Mappatura Materica A

- Tav. 3 Mappatura Materica B

- Tav. 4 Mappatura del Degrado A

- Tav. 5 Mappatura del Degrado B

per una spesa complessiva di € 300.000,00 secondo il seguente quadro economico



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lavori 
A base d'asta  220.000,00 
Costi sicurezza    10.000,00 
Totale da appaltare Euro  230.000,00 

Somme a disposizione 
Imprevisti                                Euro 12.050,00 
Fondo incentivante                 Euro   4.600,00 
Autorità                                   Euro      250,00 
Spese CUC                            Euro   2.500,00 
IVA 22%   Euro                        50.600,00
TOTALE Somme a disposizione Euro                                       70.000,00 
TOTALE GENERALE Euro 300.000,00 

Ritenuto di fare proprio lo studio di Fattibilità Tecnica ed Economica suddetto in quanto 
rispecchia gli obiettivi e le indicazioni che l’Amministrazione Comunale intende perseguire 
e di procedere alla relativa approvazione;

Considerato  che  gli  studi  di  fattibilità  costituiscono  un  atto  di  indirizzo  ai  fini  della 
successiva programmazione delle opere da realizzare e che gli interventi saranno inscritti  
nella  programmazione comunale  con  successivi  provvedimenti,  compatibilmente  con il 
reperimento delle risorse finanziarie;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto del parere favorevole, espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 dal  Responsabile  
del Servizio Lavori Pubblici,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di  approvare  lo  Studio Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  al  prot.  n.  10843 in  data 
19/06/2018 redatto  dall’Arch.  Alessandro  Mordini  dell'apparato  tecnico  del  Comune di 
Sassuolo “Sassuolo Servizi Patrimoniali”  relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria 
al Ponte della Veggia”; comportante una spesa complessiva di € 300.000,00;

2) Di promuovere il procedimento amministrativo col Comune di Sassuolo finalizzato alla 
sottoscrizione di un accordo di programma circa la realizzazione congiunta dell'intervento 
in argomento sia per gli aspetti tecnico/amministrativi che finanziari;

3) Di dare atto che a seguito della definizione dell'accordo di programma di cui al punto 
precedente e dei suoi contenuti circa il riparto delle spese, si procederà all'approvazione 
dello stesso, alla sua sottoscrizione, all'inserimento dell'opera nella programmazione delle 
opere pubbliche ed al suo finanziamento;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


